Số 100 - 15 - 12 - 2010 CÔNG BÁO 3

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 80/2010/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 11 năm 2010

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh về cơ chế quản lý, ñiều hành ngân sách

ñối với Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm

không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

khóa XII, kỳ họp thứ 4 về thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân

huyện, quận, phường;

Căn cứ Nghị quyết số 724/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về danh sách huyện, quận, phường của các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân

huyện, quận, phường;

Căn cứ Nghị quyết số 725/2009/UBTVQH12 ngày 16 tháng 01 năm 2009 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội ñiều chỉnh nhiệm vụ, quyền hạn của Hội ñồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và quy ñịnh nhiệm vụ, quyền

hạn, tổ chức bộ máy của Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường nơi không tổ chức

Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường;

Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết ñịnh số 241/Qð-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 26/2008/QH12 ngày 15

4 CÔNG BÁO Số 100 - 15 - 12 - 2010

tháng 11 năm 2008 của Quốc hội khóa XII về thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội

ñồng nhân dân huyện, quận, phường;

Căn cứ Quyết ñịnh số 192/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Quy chế công khai tài chính ñối với các cấp ngân sách nhà
nước, các ñơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ, các
dự án ñầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp
nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản
ñóng góp của nhân dân;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003
của Chính phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 63/2009/TT-BTC ngày 27 tháng 3 năm 2009 của Bộ Tài
chính quy ñịnh về công tác lập dự toán, tổ chức thực hiện dự toán và quyết toán ngân
sách huyện, quận, phường nơi không tổ chức Hội ñồng nhân dân;

Xét ñề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 11393/STC-QHPX ngày 09 tháng
11 năm 2010 về ban hành quy ñịnh về cơ chế quản lý, ñiều hành ngân sách ñối với
Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng
nhân dân cùng cấp,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về cơ chế quản lý, ñiều

hành ngân sách ñối với Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm
không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám ñốc Sở Tài chính,
Cục trưởng Cục Thuế thành phố, Giám ñốc Kho bạc Nhà nước thành phố, Giám ñốc
Sở Kế hoạch và ðầu tư, Giám ñốc Sở Tư pháp, Giám ñốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng
nhân dân huyện, quận, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hồng

Số 100 - 15 - 12 - 2010 CÔNG BÁO 5

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Về cơ chế quản lý, ñiều hành ngân sách ñối với

Ủy ban nhân dân huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm

không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 80/2010/Qð-UBND

ngày 19 tháng 11 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1.

1. Quy ñịnh này quy ñịnh về cơ chế quản lý, ñiều hành ngân sách ñối với Ủy ban

nhân dân huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân

huyện, quận, phường.

2. Ngoài những quy ñịnh tại cơ chế này, các huyện, quận, phường thực hiện thí

ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân dân huyện, quận, phường vẫn tiếp tục thực hiện

theo các quy ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật Ngân

sách nhà nước.

3. ðối với xã và thị trấn tiếp tục thực hiện theo các quy ñịnh của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước.

ðiều 2. Quy ñịnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phần trăm

phân chia nguồn thu cho ngân sách huyện, quận, phường

1. Các huyện, quận, phường thực hiện thí ñiểm không tổ chức Hội ñồng nhân

dân huyện, quận, phường thực hiện theo quy ñịnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ

chi, tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách ñược Hội ñồng

nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân thành phố quyết ñịnh theo quy ñịnh của Luật

Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước.

2. Việc bổ sung cân ñối từ ngân sách quận - huyện cho ngân sách phường - xã,

thị trấn (nếu có) do Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh.

6 CÔNG BÁO Số 100 - 15 - 12 - 2010

Chương II

LẬP, QUYẾT ðỊNH, PHÂN BỔ VÀ GIAO DỰ TOÁN

NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

ðiều 3. Lập dự toán ngân sách nhà nước

1. ðối với ngân sách phường: Hàng năm, trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban nhân

dân quận, công chức tài chính - kế toán phường xây dựng dự toán thu ngân sách nhà

nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách phường báo cáo Ủy ban nhân dân

phường và Ủy ban nhân dân phường gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch quận xem xét,

tổng hợp trình Ủy ban nhân dân quận quyết ñịnh.

2. ðối với ngân sách quận - huyện: Hàng năm, căn cứ các văn bản của Bộ Tài

chính, Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán

năm, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận - huyện phối hợp với các cơ quan liên quan

xây dựng dự toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách

quận - huyện báo cáo Ủy ban nhân dân quận - huyện. Ủy ban nhân dân quận - huyện

sau khi thông qua, gửi Sở Tài chính xem xét, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành

phố.

ðiều 4. Quyết ñịnh giao dự toán ngân sách nhà nước

1. Sở Tài chính tổng hợp dự toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn quận -

huyện, dự toán thu, chi ngân sách quận - huyện trình Ủy ban nhân dân thành phố ñể

trình Hội ñồng nhân dân thành phố quyết ñịnh.

2. Căn cứ Nghị quyết Hội ñồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố

quyết ñịnh giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách cho Ủy ban nhân dân quận - huyện. Dự

toán chi ngân sách quận - huyện ñược Ủy ban nhân dân thành phố quyết ñịnh phân bổ

chi tiết ñối với các lĩnh vực chi sự nghiệp giáo dục - ñào tạo và dạy nghề, sự nghiệp y

tế, dự phòng ngân sách và nguồn cải cách tiền lương.

Chậm nhất sau 05 ngày, kể từ ngày Nghị quyết Hội ñồng nhân dân thành phố có

hiệu lực, Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm giao dự toán thu, chi ngân sách

cho quận - huyện.

3. Sau khi nhận ñược quyết ñịnh giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách của Ủy ban

nhân dân thành phố, chậm nhất là 10 ngày, kể từ ngày Hội ñồng nhân dân thành phố

quyết ñịnh dự toán và phân bổ ngân sách, Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh

cụ thể dự toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách ñịa

Số 100 - 15 - 12 - 2010 CÔNG BÁO 7

phương; phân bổ ngân sách cấp quận - huyện; giao dự toán thu, chi ngân sách cho các

cơ quan, ñơn vị cùng cấp và dự toán thu, chi ngân sách cho cấp dưới.

4. Sau khi nhận ñược quyết ñịnh giao nhiệm vụ thu, chi ngân sách của Ủy ban

nhân dân quận, Ủy ban nhân dân phường phân bổ dự toán ngân sách cấp mình chậm

nhất là 10 ngày, kể từ ngày Ủy ban nhân dân quận quyết ñịnh dự toán thu, chi ngân

sách.

5. Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh danh mục các dự án ñầu tư sử dụng

nguồn vốn ngân sách quận - huyện, danh mục các dự án nhóm C sử dụng nguồn vốn

ngân sách nhà nước của thành phố phân cấp cho quận - huyện quản lý, danh mục các

dự án sử dụng nguồn thu ñược thành phố ñể lại cho quận - huyện chi ñầu tư phát triển

và các quỹ có nguồn từ các khoản ñóng góp của nhân dân ñể chi cho ñầu tư. Khi

quyết ñịnh danh mục các dự án ñầu tư và bố trí vốn, Ủy ban nhân dân quận - huyện

có trách nhiệm xem xét kỹ về khả năng cân ñối nguồn vốn ñể tập trung bố trí vốn cho

các công trình, dự án trọng ñiểm, cấp bách và những dự án có khả năng hoàn thành

trong năm trên ñịa bàn quận - huyện.

ðiều 5. Phân bổ dự toán ngân sách nhà nước

1. Ủy ban nhân dân quận - huyện khi phân bổ, giao dự toán ñối với sự nghiệp

giáo dục - ñào tạo và dạy nghề, sự nghiệp y tế, dự phòng ngân sách và nguồn cải cách

tiền lương không ñược phân bổ chi thấp hơn mức dự toán chi do Ủy ban nhân dân

thành phố giao.

2. Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân

dân và cơ quan tài chính cấp trên trực tiếp kết quả phân bổ và giao dự toán ngân sách

ñịa phương chậm nhất 05 ngày sau khi dự toán thu, chi ngân sách và phương án phân

bổ ngân sách ñược cơ quan có thẩm quyền quyết ñịnh.

3. Trường hợp phân bổ dự toán ngân sách quận - huyện chưa phù hợp với dự

toán thu, chi ngân sách ñược Ủy ban nhân dân thành phố quyết ñịnh, Sở Tài chính

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Ủy ban nhân dân quận - huyện ñiều

chỉnh lại dự toán thu, chi ngân sách cho phù hợp. Trường hợp phân bổ dự toán ngân

sách phường chưa phù hợp với dự toán thu, chi ngân sách ñược Ủy ban nhân dân quận

quyết ñịnh, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận báo cáo Ủy ban nhân dân quận yêu cầu

Ủy ban nhân dân phường ñiều chỉnh lại dự toán thu, chi ngân sách cho phù hợp.

ðiều 6. Dự toán ngân sách quận - huyện, phường phải ñược công khai trong thời

hạn 60 ngày, kể từ ngày ñược Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường quyết ñịnh.

8 CÔNG BÁO Số 100 - 15 - 12 - 2010

Việc công khai dự toán ngân sách quận - huyện, phường thực hiện theo quy ñịnh tại

Quyết ñịnh số 192/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy chế công khai tài chính ñối với các cấp ngân sách nhà nước, các

ñơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án ñầu

tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp nhà nước,

các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản ñóng góp

của nhân dân.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

ðiều 7. Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường chịu trách nhiệm tổ chức thực

hiện, ñiều hành ngân sách theo dự toán ñược giao.

ðiều 8. Trong quá trình tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước, nếu có

sự thay ñổi về thu, chi, Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường thực hiện như sau:

1. Số tăng thu và tiết kiệm chi so với dự toán ñược giao sau khi bố trí nguồn cải

cách tiền lương theo quy ñịnh ñược sử dụng ñể tăng chi ñầu tư phát triển, tăng dự

phòng ngân sách. Công chức tài chính - kế toán phường báo cáo Ủy ban nhân dân

phường, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận - huyện báo cáo Ủy ban nhân dân cùng

cấp quyết ñịnh phương án sử dụng số tăng thu, tiết kiệm chi ñối với từng nhiệm vụ

chi của ñịa phương.

2. Trường hợp số thu không ñạt dự toán ñược Ủy ban nhân dân cấp trên giao,

công chức tài chính - kế toán phường (ñối với ngân sách cấp phường), Phòng Tài

chính - Kế hoạch quận - huyện (ñối  với ngân  sách cấp quận - huyện) báo cáo Ủy ban

nhân dân cùng cấp ñiều chỉnh giảm một số khoản chi tương ứng, ñồng thời báo cáo

cơ quan tài chính cấp trên ñể báo cáo cấp có thẩm quyền ñã quyết ñịnh dự toán ngân

sách ñầu năm.

3. Nếu phát sinh các công việc ñột xuất như: chi phòng, chống, khắc phục hậu

quả thiên tai, hỏa hoạn, nhiệm vụ quan trọng về quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ

chi cấp bách khác mà dự phòng ngân sách của ñịa phương không cân ñối ñược thì

công chức tài chính - kế toán phường báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Phòng Tài

chính - Kế hoạch quận - huyện báo cáo Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh sắp

xếp lại các khoản chi trong dự toán ñược giao ñể ñáp ứng nhu cầu chi. Trường hợp

sau khi sắp xếp lại các khoản chi, ngân sách cấp mình vẫn chưa ñáp ứng ñược, Ủy

ban nhân dân quận - huyện, phường thực hiện như sau:

Số 100 - 15 - 12 - 2010 CÔNG BÁO 9

a) ðối với ngân sách phường: Ủy ban nhân dân phường báo cáo Phòng Tài

chính - Kế hoạch quận ñể xem xét, trình Ủy ban nhân dân quận quyết ñịnh sử dụng

dự phòng ngân sách quận ñể xử lý.

b) ðối với ngân sách quận - huyện: Ủy ban nhân dân quận - huyện báo cáo Sở

Tài chính ñể xem xét, trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết ñịnh.

ðiều 9. Khi nhận ñược tiền thưởng vượt thu từ ngân sách thành phố, Ủy ban

nhân dân quận - huyện sử dụng nguồn tiền thưởng này ñể bổ sung vốn ñầu tư xây

dựng cơ bản theo mục tiêu do Ủy ban nhân dân thành phố quy ñịnh (nếu có) hoặc

theo các danh mục công trình do Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh. Ủy ban

nhân dân quận - huyện có trách nhiệm bố trí vốn ñảm bảo tính cân ñối và có trọng

tâm ñể sử dụng nguồn vốn ñầu tư có hiệu quả, ñặc biệt ưu tiên bố trí vốn cho các

công trình, dự án trọng ñiểm, cấp bách trên ñịa bàn quận - huyện.

ðiều 10. Về sử dụng dự phòng ngân sách

1. ðối với ngân sách phường: Ủy ban nhân dân phường quyết ñịnh sử dụng và

ñịnh kỳ 3 tháng báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch quận chậm nhất là ngày 5 của

tháng ñầu quý sau ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

2. ðối với ngân sách quận - huyện: Ủy ban nhân dân quận - huyện quyết ñịnh sử

dụng và ñịnh kỳ 3 tháng báo cáo về Sở Tài chính chậm nhất là ngày 10 của tháng ñầu

quý sau ñể tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội ñồng

nhân dân thành phố hàng quý và báo cáo Hội ñồng nhân dân thành phố trong kỳ họp

gần nhất.

ðiều 11. Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường thực hiện vận ñộng nhân dân

ñóng góp các quỹ ở ñịa phương phải ñảm bảo ñúng quy ñịnh pháp luật và báo cáo kết

quả hoạt ñộng hàng năm của từng loại quỹ nhân dân ñóng góp cho cơ quan tài chính

cấp trên ñể báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp và thực hiện công khai theo ñúng quy

ñịnh.

ðiều 12. Về kiểm tra, giám sát việc thực hiện dự toán ngân sách quận -

huyện, phường - xã, thị trấn

1. Ủy ban nhân dân quận - huyện chịu sự kiểm tra của Ủy ban nhân dân thành

phố và sự giám sát của Hội ñồng nhân dân thành phố, có trách nhiệm báo cáo và ñề

xuất những vấn ñề liên quan ñến việc ñiều hành, thực hiện dự toán ngân sách theo

yêu cầu của cơ quan kiểm tra và giám sát.

2. Ủy ban nhân dân quận - huyện có trách nhiệm kiểm tra việc xây dựng và thực

10 CÔNG BÁO Số 100 - 15 - 12 - 2010

hiện dự toán ngân sách của Ủy ban nhân dân phường - xã, thị trấn; riêng ñối với Ủy

ban nhân dân huyện còn có trách nhiệm kiểm tra Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân

xã, thị trấn về tài chính - ngân sách.

3. Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường có trách nhiệm thực hiện chế ñộ

thông báo, giải quyết và trả lời các kiến nghị liên quan ñến tài chính - ngân sách cho

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ñoàn thể nhân dân cùng cấp.

Chương IV

QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC

ðiều 13. Quyết toán ngân sách

1. ðối với ngân sách phường: Công chức tài chính - kế toán phường lập quyết

toán thu, chi ngân sách phường báo cáo Ủy ban nhân dân phường phê duyệt, gửi

Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm ñịnh và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân

quận phê duyệt.

2. ðối với ngân sách quận - huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch quận - huyện

lập báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn quận - huyện; quyết toán

thu, chi ngân sách quận - huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân quận - huyện phê duyệt và

gửi Sở Tài chính thẩm ñịnh chậm nhất là ngày 30 tháng 4 năm sau.

3. Ủy ban nhân dân quận - huyện chịu trách nhiệm về số liệu quyết toán thu chi

ngân sách của quận - huyện trước Hội ñồng nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân

thành phố.

4. Sở Tài chính tổng hợp quyết toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn quận -

huyện, quyết toán thu, chi ngân sách quận - huyện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành

phố trình Hội ñồng nhân dân thành phố phê chuẩn.

 ðiều 14. Xử lý kết dư

Căn cứ quyết ñịnh phê duyệt quyết toán ngân sách của Ủy ban nhân dân quận -

huyện, phường; trường hợp có kết dư ngân sách, Phòng Tài chính - Kế hoạch quận -

huyện, Ủy ban nhân dân phường có văn bản gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch làm

thủ tục hạch toán chuyển vào thu ngân sách năm sau theo chế ñộ quy ñịnh.

ðiều 15. Quyết toán ngân sách quận - huyện, phường phải ñược công khai trong

thời hạn 60 ngày, kể từ ngày ñược Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường phê duyệt.

Việc công khai quyết toán ngân sách quận - huyện, phường thực hiện theo quy ñịnh

Số 100 - 15 - 12 - 2010 CÔNG BÁO 11

tại Quyết ñịnh số 192/2004/Qð-TTg ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành Quy chế công khai tài chính ñối với các cấp ngân sách nhà

nước, các ñơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức ñược ngân sách nhà nước hỗ trợ, các

dự án ñầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các doanh nghiệp

nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản

ñóng góp của nhân dân.

Chương V

ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 16. Căn cứ vào Quy ñịnh này, Ủy ban nhân dân quận - huyện, phường lập,

quyết ñịnh, phân bổ dự toán, tổ chức thực hiện dự toán và quyết toán ngân sách quận

- huyện, phường.

ðiều 17. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc Sở Tài

chính chủ ñộng hướng dẫn, giải quyết theo thẩm quyền, trường hợp cần thiết báo cáo,

ñề xuất Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ ñạo kịp thời./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hồng